MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

ATA DA 188ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os 1

membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do 2

Recôncavo da Bahia para realização 188ª reunião, que ocorreu às quatorze horas através da 3

plataforma virtual Google Meet, endereço eletrônico meet.google.com/ujo-jqrk-bor, sob a 4

presidência da professora Soraya Maria Palma Luz Jaeger e contando ainda com a presença 5

dos seguintes professores: Juliano Pereira Campos (Representante da Reitoria), Eder Pereira 6

Rodrigues (Representante da Classe C “Adjunto”), Daniele Rebouças Santana Loures 7

(Representante da Classe D “Associado”), Marcela Rebouças Bomfim (Representante da 8

Classe A “Auxiliar”) e Maria da Conceição de Melo Torres (Representante da Reitoria). A 9

senhora presidente iniciou a reunião com a 1ª ordem – EXPEDIENTE: Professora Soraya 10

informando a existência de quórum legal, saudou os presentes e agradeceu a presença de 11

todos e declarou aberta a reunião que assim seguiu: 2ª ordem. – ANÁLISE DE PROCESSOS: 12

Em conformidade com a Lei nº 12.772/20212 e atendendo às Resolução 023/2014 – 13

CONAC/UFRB e 039/2021 – CONAC/UFRB e demais normativos vigentes foram analisados 14

pelos relatores e, após serem submetidos à apreciação do pleno foram aprovados os seguintes 15

processos: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES: Processo 23007. 00003094/2024-35, 16

interessada RENATA DE OLIVEIRA CAMPOS, afastamento para participação em Programa de 17

Pós-Graduação Stricto Sensu em nível de Pós-Doutorado, na Universidade Federal da Bahia,  18

no período de 25 de abril de 2024 à 25 de março de 2025; Processo 23007.00029293/2023-19

86, interessado GENIVALDO DA CONCEICAO OLIVEIRA, afastamento para participação em 20

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em nível de Pós-Doutorado, na Universidade 21

Federal Rural de Pernambuco, no período de 19 de agosto de 2024 à 18 de agosto de 2025; 22

Processo 23007.00004302/2024-11, interessado LUCAS MELO VELLAME, afastamento para 23

participação em Missão Internacional, na Universidade Técnica de Dresden, Campus Tharandt, 24

Alemanha no período de 04 de abril de 2024 à 12 de abril de 2024; PROGRESSÃO: Processo 25

23007.00005206/2024-47, interessada ANA ELISA DEL ARCO VINHAS COSTA progressão na 26

classe D de Associado D1 para Associado D2, com vigência em 25 de maio de 2024; Processo 27

23007.00004320/2024-10, interessada JACIRA TEIXEIRA CASTRO progressão na classe D de 28

Associado D3 para Associado D4, com vigência em 16 de agosto de 2022; Processo 29

23007.00004201/2024-22, interessada MARLON PALUCH progressão na classe D de 30

Associado D3 para Associado D4, com vigência em 24 de março de 2024; Processo 31

23007.00004032/2024-26, interessada ANA MARIA GUERREIRO BRAGA DA SILVA progressão 32

https://meet.google.com/rab-nkof-zzy

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

na classe C de Adjunto C2 para Adjunto C3, com vigência em 05 de novembro de 2023; 33

Processo 23007.00003896/2024-12, interessado GERALDO SAMPAIO COSTA progressão na 34

classe D de Associado D2 para Associado D3, com vigência em 08 de janeiro de 2024; Processo 35

23007.00003892/2024-23, interessada PRISCILA FURTADO CAMPOS progressão na classe C 36

de Adjunto C3 para Adjunto C4, com vigência em 21 de novembro de 2023; Processo 37

23007.00003350/2024-10, interessado ANDRÉ BONFIM DOS SANTOS progressão na classe C 38

de Adjunto C2 para Adjunto C3, com vigência em 23 de maio de 2024; Processo 39

23007.00003223/2024-44, interessado MATHEUS PIRES QUINTELA progressão na classe C de 40

Adjunto C3 para Adjunto C4, com vigência em 21 de fevereiro de 2024; Processo 41

23007.00002876/2024-04, interessada DEBORA ALVES FEITOSA progressão na classe D de 42

Associado D3 para Associado D4, com vigência em 28 de janeiro de 2024; Processo 43

23007.00002827/2024-66, interessado GENIVALDO DA CONCEICAO OLIVEIRA progressão na 44

classe D de Associado D1 para Associado D2, com vigência em 07 de maio de 2024; Processo 45

23007.00002831/2024-55, interessado GIVANILDO DONIZETI DE MELO progressão na classe 46

A de Adjunto A1 para Adjunto A2, com vigência em 08 de abril de 2024; Processo 47

23007.00002783/2024-90, interessada ANALIA DE JESUS MOREIRA progressão na classe C de 48

Adjunto C2 para Adjunto C3, com vigência em 01 de agosto de 2017; Processo 49

23007.00002723/2024-61, interessada CINTIA MOTA CARDEAL progressão na classe D de 50

Associado D1 para Associado D2, com vigência em 24 de fevereiro de 2024; Processo 51

23007.00002703/2024-19, interessada ROSILDA ARRUDA FERREIRA progressão na classe C 52

de Adjunto C3 para Adjunto C4, com vigência em 16 de abril de 2024; Processo 53

23007.00002659/2024-43, interessado JERRE CRISTIANO ALVES DOS SANTOS progressão na 54

classe C de Adjunto C2 para Adjunto C3, com vigência em 17 de abril de 2024; Processo 55

23007.00002627/2024-34, interessado PAULO JOSE LIMA JUIZ progressão na classe D de 56

Associado D1 para Associado D2, com vigência em 26 de julho de 2023; Processo 57

23007.00002548/2024-33, interessada FERNANDA AGUIAR CARNEIRO MARTINS progressão 58

na classe D de Associado D3 para Associado D4, com vigência em 27 de janeiro de 2024; 59

Processo 23007.00002392/2024-74, interessado ANDRÉ LUIZ MOURA BRITTO progressão na 60

classe C de Adjunto C1 para Adjunto C2, com vigência em 29 de março de 2024; Processo 61

23007.00002355/2024-06, interessada FLORA BONAZZI PIASENTIN progressão na classe D de 62

Associado D1 para Associado D2, com vigência em 12 de novembro de 2023; Processo 63

23007.00002326/2024-13, interessada ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO progressão na classe 64

D de Associado D3 para Associado D4, com vigência em 10 de fevereiro de 2024; Processo 65

23007.00002044/2024-61, interessada MARCIA VALERIA COZZANI progressão na classe D de 66

Associado D3 para Associado D4, com vigência em 02 de fevereiro de 2024; Processo 67

23007.00001844/2024-29, interessada CAROLINA SALDANHA SCHERER progressão na classe 68

D de Associado D3 para Associado D4, com vigência em 14 de janeiro de 2024; Processo 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

23007.00001833/2024-35, interessada GENI DA SILVA SODRÉ progressão na classe D de 70

Associado D3 para Associado D4, com vigência em 31 de janeiro de 2024; Processo 71

23007.00001523/2024-63, interessado FÁBIO DAVID COUTO progressão na classe D de 72

Associado D3 para Associado D4, com vigência em 01 de janeiro de 2024; Processo 73

23007.00000987/2024-82, interessada CARLOS MARLON SILVA SANTOS progressão na classe 74

A de Adjunto A1 para Adjunto A2, com vigência em 01 de abril de 2024; Processo 75

23007.00000886/2024-9, interessado HENRY LUIDY ABRAHAM FERNANDES progressão na 76

classe D de Associado D2 para Associado D3, com vigência em 17 de agosto de 2023; Processo 77

23007.00000774/2024-13, interessada PAULA ALICE BAPTISTA BORGES progressão na classe 78

C de Adjunto C2 para Adjunto C3, com vigência em 21 de fevereiro de 2023; Processo 79

23007.00000671/2024-78, interessada KARINA ZANOTI FONSECA progressão na classe D de 80

Associado D1 para Associado D2, com vigência em 12 de dezembro de 2023; Processo 81

23007.00000509/2024-87, interessada EUZELINA DOS SANTOS BORGES INACIO 82

WYZYKOWSKI progressão na classe D de Associado D2 para Associado D3, com vigência em 83

18 de fevereiro de 2023; Processo 23007.00000291/2024-56, interessada ROSINEIDE PEREIRA 84

MUBARACK GARCIA progressão na classe D de Associado D3 para Associado D4, com vigência 85

em 14 de janeiro de 2024; Processo 23007.00032294/2023-54, interessada MARGARETE 86

COSTA HELIOTERIO progressão na classe C de Adjunto C1 para Adjunto C2, com vigência em 87

20 de maio de 2019; Processo 23007.00031663/2023-19, interessada SELMA CRISTINA DA 88

SILVA progressão na classe D de Associado D3 para Associado D4, com vigência em 10 de 89

agosto de 2023; Processo 23007.00031625/2023-75, interessada FLÁVIA SANTIN progressão 90

na classe D de Associado D2 para Associado D3, com vigência em 04 de fevereiro de 2022; 91

Processo 23007.00031349/2023-58, interessado HEBER CHRISTIANE ANTUNES FRANCA 92

progressão na classe D de Associado D1 para Associado D2, com vigência em 02 de dezembro 93

de 2023; Processo 23007.00031161/2023-90, interessado ARIELSON DOS SANTOS PROTÁZIO 94

progressão na classe C de Adjunto C1 para Adjunto C2, com vigência em 06 de julho de 2023; 95

Processo 23007.00030888/2023-89, interessado GUILHERME SARMIENTO DA SILVA 96

progressão na classe D de Associado D1 para Associado D2, com vigência em 21 de janeiro de 97

2020; Processo 23007.00029692/2023-80, interessada EDNA LOBO MACHADO progressão na 98

classe D de Associado D2 para Associado D3, com vigência em 10 de dezembro de 2023; 99

Processo 23007.00028878/2023-39, interessada KEILA MACHADO DE MEDEIROS progressão 100

na classe C de Adjunto C1 para Adjunto C2, com vigência em 09 de outubro de 2023; 101

PROMOÇÃO: Processo 23007.00001439/2024-03, interessado JOÃO MENDES DE LIMA 102

JUNIOR promoção de Adjunto C4 para Associado D1, com vigência em 10 de dezembro de 103

2023; Processo 23007.00000899/2024-33, interessado PERMÍNIO OLIVEIRA VIDAL JUNIOR 104

promoção de Adjunto C4 para Associado D1, com vigência em 19 de janeiro de 2024; Processo 105

23007.00000683/2024-45, interessada CYNTIA ARAUJO NOGUEIRA promoção de Adjunto C4 106

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

para Associado D1, com vigência em 08 de janeiro de 2024; Processo 23007.00000477/2024-107

78, interessada CLAUDIA MARCIA GOMES promoção de Adjunto C4 para Associado D1, com 108

vigência em 11 de janeiro de 2024; Processo 23007.00031881/2023-50, interessado SERGIO 109

ANUNCIAÇÃO ROCHA promoção de Associado D4 para Titular, com vigência em 09 de janeiro 110

de 2024; Processo 23007.00031770/2023-40, interessado GILBERTO DA SILVA PINA 111

promoção de Adjunto C4 para Associado D1, com vigência em 15 de março de 2024; Processo 112

23007.00031661/2023-73, interessada TATIANA POLLIANA PINTO DE LIMA promoção de 113

Adjunto C4 para Associado D1, com vigência em 04 de março de 2024; Processo 114

23007.00025981/2023-76, interessado PEDRO NASCIMENTO MELO promoção de Adjunto C4 115

para Associado D1, com vigência em 07 de dezembro de 2023; Processo 116

23007.00024209/2023-02, interessada MASELIA FERNANDES DE MAGALHAES promoção de 117

Auxiliar A2 para Assistente B1, com vigência em 08 de março de 2020; Processo 118

23007.00003033/2024-33, interessada JUREMA MACHADO DE ANDRADE SOUZA promoção 119

de Adjunto C4 para Associado D1, com vigência em 29 de janeiro de 2024; Processo 120

23007.00002852/2024-70, interessada TERCIANA VIDAL MOURA promoção de Adjunto C4 121

para Associado D1, com vigência em 27 de janeiro de 2024; RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO: 122

Processo 23007.00002397/2024-36, interessado CLETO JOSÉ SAUER JUNIOR em decorrência 123

da obtenção do Título de Mestre, com vigência em 12 de fevereiro de 2024; Processo 124

23007.00032043/2023-41, interessado MARCOS OLEGARIO PESSOA GONDIM DE MATOS em 125

decorrência da obtenção do Título de Doutor, com vigência em 28 de fevereiro de 2024; 126

ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO: Processo 23007.00003495/2024-72, interessada AMÉLIA 127

BORBA COSTA REIS em decorrência da obtenção do Título de Mestra, com vigência em 10 de 128

abril de 2020; Processo 23007.00002395/2024-90, interessado CLETO JOSÉ SAUER JUNIOR 129

em decorrência da obtenção do Título de Mestre, com vigência em 12 de fevereiro de 2024; 130

PROCESSOS DEVOLVIDOS PARA ADEQUAÇÃO: Os membros desta CPPD deliberaram 131

ainda, pela devolução por não atender as conformidades legais previstas os seguintes: 132

Processo 23007.00001416/2024-42, interessado CARLOS JESUS RIBEIRO, para adequações 133

tendo em vista que não constava os Comprovantes de Produção no interstício proposto e a 134

portaria da última progressão; A reunião foi finalizada com a definição da data de 08 de maio 135

de 2024 para realização da próxima reunião ordinária. Não havendo nada mais a tratar a 136

presidente encerrou a reunião e eu, Wagner Tavares da Silva, lavrei a presente ata que depois 137

de lida e aprovada, vai assinada por mim e pelos membros da CPPD-UFRB. Cruz das Almas, 27 138

de março de 2024.  /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////139

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

Wagner Tavares da Silva
Secretário da CPPD

Marcela Rebouças Bomfim

Representante da Classe “A”

Daniele Rebouças Santana Loures

Representante da Classe “D”

Maria da Conceição de Melo Torres

Representante da Reitoria

Eder Pereira Rodrigues

Representante da Classe “C”

Juliano Pereira Campos

Representante da Reitoria

Soraya Maria Palma Luz Jaeger
Presidente e Representante da Classe “E”